12. Comenius an Mochinger.
Lissa Ende 1631.

Freude über Ms Vorsatz, die Janua ins Deutsche zu übersetzen und Ratschläge für die Arbeit.

Abschr. im Mus. Boh. Abdr. b. Patera S. 10 ff.

S. D. Compellandi Te, clarissime Vir, ansam praebuit rever. D. Niclassius¹, quam quod arripuerim, Tu pro humanitate Tua benigne interpretaberis. Retulit is D. Ancoranum² inopinato in Angliam secessisse, Galica versione Januae meae (cujus pluribus linguis edendae ille tam fervide studiosus est) penes Te relicta Anglicanaque submittenda propediem. Sed et hoc: adornasse Te Germanicam versionem editionemque jam parare. Evidem non solum non invideo, sed et vehementer gaudeo esse viros eximios, qui ad commune juventutem scholasque juvandi studium tam amice conspirent, quin potius tam concitatis animis concurrant, ut ardore pio ipsum novi inventi concinnatorem vincere videantur. Deus faxit, ne frustra et velimus et moliamur rem mole quidem parvam, usu insignem. Sed ne lateat Te, Vir clarissime, opellam hanc demum mihi placere coepisse, postquam Vobis tot tantisque viris placere animadverti. Complurium enim doctorum virorum tum e

¹ Ref. Prediger in Danzig.

² Englischer Uebersetzer der Janua, der jedoch in der Uebersetzung den Autornamen ausgelassen hat.

Borussia Vestra, tum e media Germania, denique ab Anglia usque jam suffragia habemus, ut pudeat non expandere vela tot secundis adspirantibus ventis. In eo igitur sum, ut secunda cura opusculum reddatur nitidius finique suo respondens exactius. Primo enim et nativo significatu voces rebus applicare et scopus fuit et in prae-fatione protestatus sum, a quo tamen scopo aberratum esse passim deprehendo, quin et redundantia quorundam aliorum defectus dis-plicet. Quumque errores cognoscamus ipsimet, corrigere aequum est, ne vel minimo errore nostro aliis errandi relinquamus occasio-nem. Proinde priorem illam editionem recudi non cupio, non patior. Versiones (post Bohemicam meam, ad quam aptata sunt omnia principaliter, ut vox voci, phasis phrasi respondeat ubique) Germanicam et Polonicam fecimus quidem, sed et hae sub lima sunt. Quamquam de Germanica securiorem jam me fecit rev. Fr. D. Niclassius, postquam Te, virum linguae ejus cum gloria potentem admovisse manum feliciterque interpretis officio functum edecuit. Quod admodum mihi gratum est. Nam utut ego Vestrae linguae qualem cognitionem uso longo mihi compararim, non tamen tantam ut fidere milii ausim, et quorum exigenda fuit lima, eos vel diffi-ciliores vel negotio huic minus sufficientes experiebar. Nunc per Te cura levatus, quid ni gaudeam? Dicam tamen, quid ego in versionibus istis observandum putarim. Primum eo existimavi enitendum, ut quemadmodum Latinae, ita et alterius cuiusvis linguae hic totum prostaret corpus, proinde nulla vox bis terve eodem significatu poneretur (quod hactenus Vestrates lexicographi fecerunt, plures voces Latini per unam eandemque Germanicam reddentes), sed diverse, nisi ubi synonyma sunt, quibus non nisi una Latina respondeat, hic juxta invicem (altera parenthesi inclusa) poni possunt, ut: Equus, (Pferd) Ross etc. Videndum non solum, ut totius linguae verba phrasesque generaliores prostent, sed et tam accurate vox voci, phasis phrasi respondeat, ut absque errore dis-cipulus imitari possit, reddendo nempe ita, ut propria propriis, tropica tropicis, jocosa jocosis, obsoleta absoletis etc. examussim (quantum quidem fieri potest) respondeant. Id quod nos in Bohemicis praestitimus, in Polonicis et Germanicis conati sumus. His autem constitutis metis liquet, labore hunc non vulgarium lexicorum (quorum somnolentia subinde se ipsam prodit, ut ne dicam ubique), sed accurati judicii opem poscere. Opus itaque fuerit multas voces et phrases vernaculae, quas dictionaria nulla subministrant, e quotidiano vel rariore etiam usu depromere, et tum ad materiam praesentem, tum ad Latinam significationem, quam exactissime

accomodare. Quo fine et indicem vocum Germanicarum confici necessarium esset, tum propter certitudinem, num omnes insint, tum propter examen instituendum, num suis locis recte insint. Haec innuo, Vir. cl., ut consilii mei et voti pervideas rationem. Caeterum, quod exoticarum linguarum attinet versiones, nescio, quid intersit eas a nobis publicari. Tentamus primo tribus hisce linguis, quarum in scholis regni Poloniae usus est, et erit libellus forma portabili, pretio tolerabili, usu minus distracto (nam et hic pluribus intentus minor est ad singula sensus curiosae juventuti) commendabilior etc.

13. Comenius an Docemius.

(Lissa, Ende 1631.)

Freude darüber, dass die Reform auch in Hamburg Eingang finde und Erwägungen über eine Reise nach Hamburg. Fernere Nachrichten über die Janua.

Abschr. im Mus. Boh. Abdr. b. Patera S. 11.

Sospitet Te Jesus Christus, Vir clarissime!

Unde vero mihi hoc novum amicitiae sidus? Etiamne Hamburgum, qui mihi coepisque faveant, suppeditabit? Deo, amoris fonti, qui ejusdem spiritus afflatus suos per quaecunque locorum intervalla coadunat, laus sit et gloria. Literas Tuas, clarissime Docemi, accepi, plenas quidem illas amici et benigni affectus, sed quae ad alias prolixiores per Lipsiam de me jam ante destinatas referuntur etc. Nihil igitur de rei summa respondere possum, sed ad postulatum, quod posterioribus his expressisti, necessario. Utinam mihi Docemi, utinam fiat, quod optas! ut jungere liceat dextras deque didacticis (quorum Te aequae fervidum video amatorem) conferre consilia! Sed id optari nunc quam sperari promptius est. Multa quippe sunt, quae meam illam ad Vos profectionem impediunt, adeoque legalia. Non praetendam itinerum difficultatem, valetudinis imbecillitatem, temporum lubricos terminos. Schola hic, cui operam meam interim addixi, praesentia mea indiget, ecclesia hic exulans onerum partem humeris meis ferendam imposuit etc. Tacebo (quod apud Te fortassis vix nullum inveniret pondus) didacticis me ita noctesque diesque immersum esse, ut vel bidui jactura nimia videatur, praesertim dum opus fervet, uti nunc Deo clementer adspirante, experior. Fer igitur aliquam moram, Amice clarissime, dabit, spero, Deus et dies, quod nunc rogatur: forsitan Lipsiae sub autumnales proximas nundinas, si

Tua Te ejusque dimittunt negotia, convenire possemus. Dedi enim ad D. Ratichium (quem methodo sua omnem scientiarum Encyclopaediam absolvisse audio) literas, ad colloquium eo invitans; si responsum accepero ex voto, stat animus visere Lipsiam. Et tunc Te nobis tertium optabimus, quamvis non defuturi forsan essent plures in hoc idem didacticum propositum amice conspirantes etc.

De meis pauca: Janua trilinguis prodibit Dantisci cum Germanica nempe et Polonica versione, editio priore longe castigatior et sexcentis prope vocibus auctior, cum indice. In Anglia morae impatientes priorem editionem cum Gallica et Anglicā versione vulgarunt. Tam avide opusculum hoc et cum doctorum applausu excipitur, ut mihi sperare id nunquam venerit in mentem. Facit vero id, ut de majoribus, quae sub manu sunt, majora etiam mihi pollicear. Seminarium enim illud minima est cogitationum mearum pars, tentandi solum vadi causa emissum etc. Vale.

14. Georg Winkler an Comenius.

Goldberg, 1632.

Gegenüber der eigennützigen Geheimthuerei Ratke's verdient die selbstlose Offenheit des Comenius volles Lob; Ermunterung zu fernerer viel verheissender Arbeit.

Abdruck: Comenius: Opp. did. II. 282. 283. und meine Kom. Korr. I S. 13.

Commendatio satis pomposa Ratichianae a. Dn. D. Helwico et Jungio divulgata¹, quid non spei apud multos excitavit? Sed bonus ille Ratichius latet, et latebit. M. Moserus, Scholae nostrae Collega primarius, fuit ipsius conviva, spe aucupandi verum illius Methodi fundamentum; sed ita eum dimisit, ut praeter pauca, quae ingenii sui acumine arripuit, reportaverit nihil. Nemini se sua commissurum dicit, nisi magna pompa, magnisque sumptibus Regis alicujus redempta; Doctisque viris, quos admissurus esset, ad Methodi hujus defensionem obligatis. Sed an ita Christus, Prophetae, Apostoli? Rectius igitur Te facere omnes boni judicant, qui sine invitatione et sine invidentia, solo pietatis Zelo incensus, sponte Tua offers omnibus: hoc ipso contentus, quod videas Te non omnino lusurum operam in re tam gratabonis. Perge igitur, mi Comeni uti coepisti: ne retrahas quaeso manum. Invenies Tibi faventes, pro Te orantes, gratias Tibi agentes, et largissima Te rumunera-

¹ Gemeint ist der Giessener Bericht über Ratke's Memorial von 1613.

tione dignum judicantes: quam tamen si non dabit Mundus, largietur DEUS. Ago nunc DEI beneficio annum 66, et tamen adhuc sum cupidus discendi juventutique tenerae et nepotibus meis bene cupiendi. Vidi multorum scripta Didactica: sed naturali Methodo convenientiora, quam qua scripta est Janua et Grammatica Tua, non vidi. Non aberit certe, quin miretur praesens et sequens aetas, res tantae facilitatis et jucunditatis (Scientias et Artes) pro tam operosis et abstrusis olim habitas fuisse.

15. Comenius an Georg Winkler.

(Lissa 1632.)

Bericht über die kirchlich-patriotischen Motive der didactischen Arbeiten und fernere schriftstellerische Pläne; neue Nachrichten über die Janua.

Abschr. im Mus. Boh. Abdr. bei Patera S. 12.

S. D. Ut paucis multa expediam, totius negotii, de quo informari cupis, basin detegam, unde simul apertum mihi pectus esse, cognoscas.

Exul Moravus sum V. D. M., qui, cum in universalis hac patriae desolatione scholarum vastationem attonitus spectarem, coepi de ratione scholas restaurandi (si Deus ecclesiae misertus aliquando nos restituat) anxius cogitare. Ubi cum viderem program et puppim esse methodi rectificationem (in qua alioqui magnos viros desudare jam videbam), constitui admoveare ipse quoque manum et, si quid ad rem adferre possem, experiri. Enatum igitur mihi inter caetera istud opusculum, quod Seminarii nomine insignivi cum Boh. collaterali metaphrasi, non nisi tamen in futurum, ut dixi, patriae usum. Caeterum quia amicis emitti hoc visum fuit, vel judiciorum experiendorum causa factum. Posteaquam vero cum applausu excipi animadverti (nam et a diversis typographis . . . etc. a viris doctis . . .)*) ego longius in Didacticis progressus longe majora nunc molior, adeo ut edendis illis opusculis (quorum Seminarii praefatio mentionem habet) effectis alioqui et nonnisi extremam manum desiderantibus, vacare non possim. Hoc solum egi, ut iterata Seminarii editio castigatior esset et indice aucta et in usum Vestrarum scholarum Germanica versione etc. Videor igitur non omnino lusisse operam in

*) Der Nachdruck giebt Pateras Abdruck wieder; ob die mit Punkten bezeichneten Stellen unleserlich geschrieben, oder im Text nicht mehr vorhanden sind, erhellt hier, wie auch bei den folgenden ähnlichen Fällen nicht.

re tam grata bonis, praesertim cum et Vestrae nunc scholae accedat judicium. Doctissimi viri N. N. collegae, amplector voluntatem, si (non mihi sed juventuti gratificetur) in Graecum transferendo opusculo aliquid operae ponet etc. Amo omnes, qui non sibi se natos credunt, maxime φιλοσιδαχτικούς, quos o utinam excitet Deus exorienti novo saeculo novas faces! Ego in Winelero novum methodi lumen video, ad quod Christ. Pansophiae encyclopaediam componere agressus sum. Si absolvere dederit Dominus, mirabitur, spero sequens aetas res tantae facilitatis et jucunditatis (artes et scientias intelligo) pro tam operosis et abstrusis aliquando fuisse habitas. Non mihi blandior, Deo debitas tribuo laudes. Nec enim (quamvis eveniat, quod dico) quidquam poterit a quoquam mihi, ingenii tenuissimi et literaturae prope nullius homuncioni, tribui, sed felicitatis saeculi totum hoc agnosc. Vale.

16. Comenius an Georg Winkler.

(Lissa. Ende 1632.)

Ueber die bevorstehende Ausgabe der dreisprachigen Janua und den Gebrauch der Leipziger zweisprachigen. Ueber das Erscheinen des Lexicon. Ueber Ratke.

Abschr. Mus. Boh. Prag. Abdruck bei Patera S. 13.

S. Tandem nimirum noscere Te incipio. venerande Senex, Pater in Christo honorande, officium, aetatem, gloriae Dei et publici boni zelum e Tuis et D. Moseri literis edoctus. Ignoscet igitur, quod prioribus Te ut aliquanto gradu inferiorem compellarim (nec enim ex epistola ad typographum data colligere satis, qui esses, poteram). Haec scilicet mortalitatis hujus sors est, ut etiam conjunctissimi in Christo invicem ignoremur. Sed satis sit corda omnium coelo destinatorum in coeli terraeque centro, Christo, convenire, perque illum in communem coelestis societatis amorem conspirare, reliqua nobis in beatis sedibus asservari credamus, ea spe praesentium imperfectionum damna levantes.

Ad Tuas ut respondeam, aliquid liberalis es, Vir venerande, in cumulandis in me aut potius opuscula mea laudibus, quas utut non ab affectu (quis enim in me ignotum esse poterat?), sed a judicio profectas agnosco, ne a Te solo ejusmodi stimuli veniant, timidiuscule tamen admitto. Nam non est leve magnorum virorum expectationem, cui fortassis satis respondere nequeas, sustinere. Interim, quia non in manu nostra est adjicere ad staturam cubitum unum aut efficere capillum album vel nigrum, sed omnia in arbitrio stant

ejus, qui nos imagunculas suas tamquam neurospasta movet, promovet, trahit, retrahit et ad omne beneplacitum suum circumagit, satis est nos illi sequaces esse et agere, ad quod se impelli sentit quisque, sive laudem auferamus in hominum conspectu sive vituperium. Humanum tamen est malle placere; Christianum placere malle in bono, ut monet apostolus. Gratum proinde et mihi, quod bonis, piis, doctis non displiceant qualescunque conatus mei, quos tamen tu, Jesu Christe, dispone in gloriam Tuam! Hic tibi nos famuli tui nostros sudores, vitam, omnia debemus, bene nobiscum agetur, si tu non asperneris.

De Seminarii editione trilingui et quid operas tardet, nuper scripsi. Expecto Dantisco informationem, an sub prelo jam sudet. Rogavi equidem rev. D. Mochingerum valde, ne moras neci patiatur, praesertim cum alii quoque urgeant. Nam Thorunienses et Fraustadienses jam in scholam introduxerunt publice in classi tractandum. Quam primum prodierit, communicabitur Vobis unum et alterum exemplar. Et quia Polonicae Vobis et aliis per Germaniam nulli usui, recudetur mox Latino-Germanicum Lipsiae; ita inter me et Grossium jam convenit. Sed expectare tamen Dantiscanam editionem (quia Germanica versio magna diligentia adornatur) certum est. Lexici editionem frusta expectatis, ut et phraseologiae, antequam in Bohemica prodeant. Utrumque enim opusculum vernaculae nostrae adaptatum est ea forma, ut parallele decurrant perpetuo, quod ad Vestram linguam eadem accuratione, jucunditate, usu transferre ego quidem non possum, poterit forsan alias nostro exemplo. Sed dubito tamen ea forma posse. Nostra siquidem lingua, ut dixi parallele decurrit cum Latina, quod ad derivandi, componendi, inflectendi et construendi modos, Vestra sepius recedit, minutus particulas (in constructiones huc illuc trajiciendas) interspergendo. Interim, si non satis conveniet sic, invenietur alias, Deo dante, modus. Sed nec nostra phraseologia adhuc perfecta est, me nunc prope biennium in realibus occupato. Paullatim tamen colligitur materies, illi quoque, ubi usus poscit, in formam redigendae. Non omnia nobis simul nasci possunt, quae parturimus, et concedenda nonnunquam quies atque ex intervallo redeundum ad opera, praesertim cum et alia occupant plerumque. Deo igitur ista, ut et omnia committenda, quidque sequens ferat dies expectandum.

De Ratichio quod innuis, miror. Itane vero lucernam sub medio poni aut rursum nonnisi aurea candelabra quaeri? Dederam ante biennium forsan ad virum literas coepti mei consilia explicans

et quoisque ipse progressus sit (ne forsitan actum agatur) edoceri cupiens. Sed post exactum semestre eaedem literae eadem via per Lipsiam ad me redierunt negantibus iis, quibus negotium commiseram, resciri posse, ubi latitet. Ita mihi saxum meum volvendum in usum praesertim gentis meae intellexi, telamque meam texere perrexi. Si tamen id aliis quoque ex usu esse potest, non invidebo, posse autem non dubito, postquam ad alia ex aliis prospicere concedat lumen Pater. Cui me meosque illos conatus Tu, reverende Domine, uti facis, piis votis commendare, ne intermittito. Ego pariter Te tuosque pectori meo commendatos habeo. Vale.

17. Comenius an Martin Moser. (Lissa. Ende 1632.)

Anerkennung der Fortschritte der Schule zu Goldberg; einige Winke über die vom Adressaten vorbereitete griechische Janua. — Ueber die Verschiedenheit des Auftritens Ratke's und des Schreibers.

Abschr. im Mus. Bohem. Abdr. bei Patera S. 14.

S. Literae Tuae humanissime scriptae valde me recrearunt. Gaudeo enim adiuctum mihi amicorum φιλοδιδαξτικορυ cata-logum. Hoc si quidem unum post sacra vocationis munia unice me afficit, si rem literariam alicui cordi esse sentio: nihil magis et ipse in votis et operis habeo noctesque diesque, quam ut per me quoque aliquid sive lucis sive facilitatis accedat scholasticis studiis. Ob quem affectum favere mihi bonos clarissimos etiam scholarchas Vestros, quod nuntias, quid ni mihi gratuler? Sed et ipsi scholae Vestrae de tam piis sedulis prudentibus naucleris, quemadmodum et de Te tam gnaro et gnavo remige, gratulor. Utinam plures sint, qui in tani sera re serio conspirare nervosque intendere velint! Specimina syntactica, quae discipuli Tui ad regularum nostrarum praescriptum edunt, placent valde, magis vero testimonium Tuum, quo ita pueros praesentissime ad linguae, notitiam deduci, experiri Te asseris. Mihi quidem (ne hoc Te celem) alia adhuc compendiosior grammatica Latinitatem docendi via est e norma universalis methodi meae, sed quia haec tenebris adhuc premitur, pro discipulis aliarum linguarum hoc interim adornatum est. Inesse tamen, Te teste, huic etiam lucis non nihil placet. Teque, amice, oro, velis praxin continuare, non meis solum insistens vestigiis, sed

quidquid observatione deprehendere potes aliter posse dici aut fieri, ut annotes meque postmodum moneas, ut facta symbola instituendi labore minuamus docentibus, discendi autem taedium discentibus. In Seminario Graeco vertendo scopus sit ut introductio, tamquam per Januam, in linguam Graecam. Primario igitur hoc agendum, ut voces et phrases, quae in N. T. exstant, illud referantur, quo in loco commode Pasoris Lexicon serviet. Tum evolvatur Thesaurus Benzii et lacunae (omissis obsoletis, poëticis, rarioribus) expleantur.